
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 22 сентября 2023 г

№37(594)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Забайкальская районная территориальная

 избирательная комиссия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2023 года                                                     № 58/232-15
О регистрации избранного депутата Совета муниципального 

района «Забайкальский район» седьмого созыва
         В  соответствии с пунктом 4 статьи 86 Закона Забайкальского 
края от 6 июля 2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах 
в Забайкальском крае», на основании решения избирательной 
комиссии муниципального района «Забайкальский район»  от 11 
сентября 2023 года № 57/228-15 «О  результатах дополнительных 
выборов депутата Совета муниципального района «Забайкальский 
район» седьмого созыва» по одномандатному избирательному 
округу №5, Забайкальская районная территориальная избирательная 
комиссия, постановила:	
1.     Зарегистрировать избранного депутата Совета муниципального 
района «Забайкальский район» седьмого созыва:

- Маргиева Владимира Львовича  (по одномандатному 
избирательному округу №5);
2.  Выдать зарегистрированному депутату Совета муниципального 
района «Забайкальский район» седьмого созыва удостоверения об 
избрании.
3. Направить настоящее постановление в Совет муниципального 
района «Забайкальский район».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Забайкальское 
обозрение» и разместить на официальной странице Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» в информационно 
– телекоммуникационной сети «Интернет» 

  Председатель Забайкальской
 районной территориальной 
избирательной комиссии                                                       И.В. 
Шкляева

Секретарь Забайкальской
 районной территориальной 
избирательной комиссии                                                       Т.Б.Комарова

ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИМТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2023 года                                                   № 58/233-15
Об исключении из зарегистрированного списка кандидатов 
в депутаты Совета муниципального района «Забайкальский 

район», выдвинутого 
избирательным объединением  Забайкальским местным  

отделением регионального отделения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» по 

общемуниципальному избирательному округу Маргиева 
Владимира Львовича

В соответствии с  Федеральным  законом от 12 июня 2002 года № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 
91 Закона Забайкальского края от 06.07.2010 года № 385-ЗЗК «О 
муниципальных выборах в Забайкальском крае», Забайкальская 
районная территориальная  избирательная комиссия, постановила:
        1.Исключить Маргиева Владимира Львовича из 
зарегистрированного списка кандидатов по общемуниципальному 
избирательному округу выдвинутого избирательным объединением  
Забайкальским местным  отделением регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», на 
выборах депутатов Совета муниципального района «Забайкальский 
район» седьмого созыва.
        2.Настоящее постановление направить в избирательное 
объединение  Забайкальское местное  отделение регионального 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя комиссии Токарева Александра 
Викторовича.

Председатель комиссии				        	      	
И.В.Шкляева

Секретарь комиссии		                                                       
Т.Б.Комарова				  

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20 сентября 2023 года			                         № 321

пгт. Забайкальск
О создании комиссии по приёмке объектов ЖКХ и 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 22 сентября 2023 год №37(594)
коммунальной инфраструктуры их готовности к 

отопительному периоду 2023-2024 гг. на территории 
муниципального района «Забайкальский район»

В целях осуществления контроля по выполнению планов 
мероприятий по подготовке объектов ЖКХ и коммунальной 
инфраструктуры на территории муниципального района 
«Забайкальский район»  к отопительному периоду 2023-
2024 годов, руководствуясь ст. 14, 15 Федерального закон 
от 06.10.2013 № 131-03 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Минэнерго России от 12.03.2013 г. № 103 «Об утверждении 
Правил оценки готовности к отопительному периоду», Правила и 
нормы технической эксплуатации жилого фонда МКД 2- 03.2003 
утвержденные, постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 
г. № 170, на основании ст. 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», обязывает:
1. Создать	 постоянно действующую комиссию по приёмке 
объектов ЖКХ и коммунальной инфраструктуры, их готовности 
на территории муниципального района «Забайкальский район» к 
отопительному периоду 2023-2024 гг. (далее Комиссия)
2. Утвердить состав комиссии (приложение № 1)
3. Утвердить положение Комиссии (приложение №2)
4.Рекомендовать предприятиям и организациям жилищно-
коммунального комплекса АО «ЗабТЭК», управляющей компании:
4.1.Осуществить подготовку к отопительному периоду 
котельных, тепловых пунктов, насосных станций, водозаборов, 
очистных сооружений, распределительных подстанций, 
сетей теплоснабжения, водоснабжения, канализации, 
электроснабжения, жилых домов, объектов социальной сферы, 
тротуаров - по принадлежности.
4.2.Обеспечить наличие аварийного запаса материалов, запасных 
частей, оборудования для работы в осенне-зимний период.
5.Рекомендовать предприятиям организациям независимо 
от организационно правовой формы, индивидуальным 
предпринимателям:
5.1.Обеспечить окончание всех видов работ по подготовке 
объектов в собственности или на ином законном основании, 
составлением актов готовности к отопительному периоду 2023-
2024гг. 
6.Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить 
на заместителя главы муниципального района «Забайкальский 
район» по развитию инфраструктуры, международных 
связей и инвестиционной политики муниципального района 
«Забайкальский район» Рукавишникова С.А.

Глава муниципального района	                        А.В.Мочалов
 

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от   20 сентября 2023 г.  № 321
       

Состав Комиссии по приемке объектов ЖКХ и 
коммунальной инфраструктуры их готовности к 

отопительному периоду 2023-2024 гг. на территории 
муниципального района «Забайкальский район»

Председатель комиссии Мочалов А.В. - Глава муниципального района «Забайкальский 
район» ;

Заместитель председателя 
комиссии

Рукавишников С.А. - Заместитель главы муниципального района 
«Забайкальский район»; 

Члены комиссии: Начальник управления территориального развития 
администрации муниципального района «Забайкальский район»;
Заместитель начальника управления территориального развития 
администрации муниципального района «Забайкальский район»;
Главы поселений муниципального района «Забайкальский 
район»; 
Руководители ресурсоснабжающих организаций;
Руководители управляющих компаний;
Представитель Ростехнадзора (по согласованию)

 
Приложение №2

к распоряжению Администрации
муниципального района
«Забайкальский район» 

от   20 сентября 2023 г.  № 321
                                        

                          
Положение 

о комиссии по приемке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной инфраструктуры их готовности к 
отопительному периоду 2023-2024 гг. на территории муници-

пального района «Забайкальский район»

        1.Общее положение
1.1.Комиссия по приемке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и коммунальной инфраструктуры их готовности к ото-
пительному периоду 2023-2024 гг. на территории муниципально-
го района «Забайкальский район» (далее Комиссия) создана для 
проверки и оценки объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
и коммунальной инфраструктуры (далее -Объекты) к устойчиво-
му функционированию в осенне-зимний период с учётом итогов 
предыдущего отопительного сезона и выявлению причин, свя-
занных с аварийными ситуациями и предпосылками к ним при 
эксплуатации энергетических установок, систем водоснабжения 
и водоотведения.
1.2.Работа	 комиссии осуществляется на безвозмездной 
основе.
1.3.Комиссия	 в своей работе руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными норма-
тивными правовыми актами Российской федерации, Забайкаль-
ского края иными и иными правовыми актами Забайкальского 
края, правовыми актами органов местного самоуправления, а 
также настоящим Положением.
1.4.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимо-
действии с федеральными органами исполнительной власти, 
государственной власти области и органами местного самоу-
правления, а также с организациями, принимающими участие в 
подготовке Объектов к осенне-зимнему периоду.

2.Задачи Комиссии 
Основными задачами комиссии являются:
2. Выявление причин нарушений и непалок Объектов при работе 
в зимних условиях.
2.2.Координация	 работы по подготовке Объектов к работе в 
осенне-зимний период, в рамках своих полномочий.
2.3.Контроль за ходом подготовки и обеспечения устойчивого 
функционирования Объектов к работе в осенне-зимний период в 
рамках своих полномочий.
2.4.Анализ и оценка хода работ по подготовке Объектов к работе 
в осенне-зимний период.
2.5.Приемка Объектов к работе в осенне-зимний период в рамках 
своих полномочий.

3.Полномочия комиссии
 Для осуществления возложенных задач Комиссия вправе:
3.1.Осуществлять с выездом на проверку выполнения необхо-
димых мероприятий по подготовке Объектов к работе в осен-
не-зимний период.
3.2.Рекомендовать	организациям и предприятиям различных 
организационно -правовых форм выполнение необходимых и 
дополнительных мероприятий в ходе подготовки Объектов к 
осенне-зимнему периоду с учетом замечаний, выявлены в ходе 
предыдущего осенне-зимнего периода.



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 22 сентября 2023 год №37(594)
3.3.Запрашивать от предприятий, организации, учреждений 
независимо от организационно¬правовых форм, участвующих 
в организации тепло-водо - энергосбережения населения и объ-
ектов социально-культурной сферы обслуживании жилищного 
фонда, необходимую информацию по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии.
3.4.Привлекать к работе Комиссии должностных лиц предпри-
ятий, организации, учреждений независимо от организацион-
но-правовых форм, участвующих в организации тепло-,водо,- 
энергоснабжения населения, обслуживании жилищного фонда 
по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3.5.Привлекать в случаях. Предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации, для участия в работе 
Комиссии по приемке Объектов представителей федеральных 
органов власти, не вошедших в состав утвержденной комиссии.

4.Организация деятельности Комиссии
4.1.Состав Комиссии утверждается распоряжением администра-
ции муниципального района «Забайкальский район».
4.2.3аседание Комиссии проводится по мере необходимости.
4.3.Заседание Комиссии считается правомочным, ели на нем 
присутствует не менее половины его состава.
4.4.Принятые решения носят рекомендательный характер и 
оформляются протоколом.
4.5.Провера, оценка и приемка Объектов осуществляется в соот-
ветствии с Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 года № 
170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда» и Положением об оценке готовности элек-
тро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний 
период. СС 153-34.08.105.-2004, утвержденным Министерством 
промышленности и энергетики РФ от 25,.8.2004года и другими 
нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
4.1.Результатом деятельности Комиссии является подписание 
Паспортов готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 
установленной формы на объекты жилищно- коммунального 
хозяйства энергетики, социальной сферы на территории муници-
пального района «Забайкальский район» 

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 сентября 2023 года			    	 № 658

пгт. Забайкальск
Об установлении лимитов потребления на электрическую 

энергию, теплоэнергетические и водные ресурсы на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях обоснованного, целевого расходования финансовых 
средств, упорядочения затрат для обеспечения стабильного 
снабжения электрической энергией, тепловой энергией, водны-
ми ресурсами учреждений, финансируемых из бюджета муни-
ципального района «Забайкальский район», в соответствии со 
статьей 24 главы 7 Федерального Закона Российской Федерации 
от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении экономической эффективности и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Администрации муниципального района «За-
байкальский район» от 29 мая 2023 г. № 440 «Об утверждении 
Порядка и плана мероприятий составления проекта районного 
бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
в связи с поступлением, заменой оборудования и электриче-
ских приборов, ростом цен на теплоэнергетические ресурсы с 
учетом дефляторов цен, утверждением Региональной службой 
по тарифам и ценообразованию Забайкальского края тарифов, на 
основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкаль-
ский район» постановляет:
1. Установить лимиты потребления на электрическую энергию, 
теплоэнергетические и водные ресурсы на 2024 год и плано-
вый период 2025-2026 годов для учреждений, финансируемых 
из бюджета муниципального района «Забайкальский район», 
согласно приложениям № 1,2,3,4,5,6,7,8,9 к настоящему поста-
новлению.

2. Руководителям учреждений, финансируемых из бюджета му-
ниципального района «Забайкальский район», обеспечить:
2.1. заключение учреждениями муниципальных контрактов на 
потребление электрической энергии, тепловой энергии и водных 
ресурсов в пределах утвержденных лимитов;
2.2. ежегодное снижение в 2024-2026 годах объёмов потреблен-
ных учреждениями электрической энергии, воды, тепловой 
энергии, от объёма, фактически потребленного ими в 2022 году 
по каждому из указанных ресурсов (в сопоставимых условиях) 
не менее чем на три процента с ежегодным снижением такого 
объема;
2.3. проведение своевременного и полного расчета за потреблен-
ные теплоэнергетические и водные ресурсы в пределах установ-
ленных годовых лимитов с учетом средств, предусмотренных в 
бюджетной смете;
2.4. ежемесячное представление отчета о фактически потреблен-
ных ресурсах в натуральном и денежном выражении с разбив-
кой по каждому объекту для проведения анализа потребления 
теплоэнергетических и водных ресурсов, электрической энергии, 
твёрдого топлива в Комитет по финансам муниципального райо-
на «Забайкальский район» и Управление территориального раз-
вития Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» в срок до 16 числа месяца, следующего за истекшим.
3. Комитету по финансам муниципального района «Забайкаль-
ский район» предусмотреть в проекте бюджета муниципального 
района на 2024-2026 годы средства на оплату коммунальных ус-
луг муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета 
муниципального района «Забайкальский район».
4. Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 19 августа 2022 года № 464 
«Об установлении лимитов потребления на электрическую энер-
гию, теплоэнергетические и водные ресурсы на 2023 год и пла-
новый период 2024 и 2025 годов» в части приложений 4,5,6,7,8,9 
к указанному постановлению.
5. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава муниципального района	                       А.В.Мочалов
 

Приложение № 1
                                                                                                                                                      
                                                    к постановлению Администрации                                                                                                                                    

                         муниципального района 
«Забайкальский район»                                                                                                                                           

                 от « 18 сентября 2023 г. № 658

Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финанси-
руемыми из бюджета муниципального района «Забайкальский 
район»  на 2024 год

№ Потребители
Факт 2022 года Факт 7 месяцев 2023

 
 

Лимиты 2024 года 12 мес. Тариф срмес 2023 
года, с НДС 20% Индекс дефлятор 2024

кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МАОУ СОШ № 1 271740,0 156870,1 1046159,14 302800 2106191 6,669 1,043

2 МОУ СОШ № 2 32283,0 16069,0 119406,56 32700 253438 7,431 1,043

3 МОУ Билитуйская СОШ 18956,0 6772,8 50545,23 18800 146338 7,463 1,043

4 МОУ  Даурская СОШ 24659,0 29337,2 195126,69 59100 409986 6,651 1,043

5 МОУ Абагайтуйская СОШ 102384,0 59312,0 441828,43 133600 1038011 7,449 1,043

6 МОУ РудАбагайтуйская ООШ 275225,0 163479,0 1369129,13 35700 311842 8,375 1,043

7 МОУ Красновеликанская ООШ 191109,0 127774,0 918635,49 198000 1484739 7,190 1,043



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 22 сентября 2023 год №37(594)
8МОУ Степнинская ООШ 127172,0 67068,0 499797,74 137400 1067948 7,452 1,043

9МОУ Харанорская ООШ 131357,0 74404,0 553618,66 131800 1022855 7,441 1,043

10 МОУ Красновеликанская ООШ (Арабатук) 89389,0 47772,0 354967,18 85600 663396 7,430 1,043

11МДОУ  детсад» Солнышко» 65880,0 35520,0 262754,58 69300 534681 7,397 1,043

12МДОУ  детсад «Сказка» 48360,0 27060,0 199935,77 47200 363738 7,389 1,043

13МДОУ  дс «Росинка» 35953,0 18038,0 133612,47 37400 288944 7,407 1,043

14МДОУ  детсад «Гармония» Бил 0,0 0,0 0,00 0 0 0,000 1,043

14МДОУ  детсад «Гармония» 102281,0 54841,0 369776,24 106500 748975 6,743 1,043

15МДОУ  детсад « Теремок» 6837,0 1835,0 13450,00 6300 48163 7,330 1,043

16МУ ДО Центр «Ровесник» 16690,0 11643,0 86284,76 18900 146088 7,411 1,043

17МДОУ дс «Журавушка» 32621,0 15593,8 115869,34 34100 264275 7,430 1,043

18МУ ДО ДШИ Забайкальск 2711,0 1101,1 8165,31 2900 22429 7,415 1,043

19МУ ДО ДМШ Даурия 990,0 476,0 3529,34 1020 7888 7,415 1,043

20 МУК «МКДЦ»Билитуй 5086,0 2690,0 19979,34 4800 37184 7,427 1,043

21 МУК «МЦРБ» Забайкальск 1316,0 565,0 4186,72 1300 10047 7,410 1,043

22МДОУ детсад «Светлячок» 14341,0 8676,9 64214,72 14200 109609 7,401 1,043

  ИТОГО: 1597340,0 926897,9 6830972,84 1479420 11086766 7,370 1,043
  ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»    

23МУ ОМТО Администрации 21138,0 16599,0 111877,65 21100 148330 6,740 1,043

24Администрация м.р. Заб.р-н 59294,0 40528,5 299985,65 74200 572833 7,402 1,043

  ВСЕГО 80432,0 57127,5 411863,30 95300 721163 7,210 1,043

 

25МУДО ДОО (П)Ц «Пограничник» 7300 5640,0 40839,27 9900 74768 7,241 1,043

  ВСЕГО на 2024 год : 1677772,0 984025,4 7242836,14 1574720 11807929 7,360 1,043

Приложение № 2
к постановлению Администрации 

муниципального района «Забайкальский район»
от « 18 « сентября 2023 г. № 658

Лимиты потребления теплоэнергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2024 год

    Факт 2022 года Теплоснабж. 1 полугодие 2024 года Теплоснабж.-2 полугодие 2024 года Итого на 12 месяцев 2024 года

     Гкал Гкал руб. Гкал руб. Гкал руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 1522,58 1359,950 6369485 1051,855 4926486 2411,805 11295970,42

2 МОУ «СОШ № 2» 431,32 239,780 1123038 181,235 848835 421,015 1971872,93

3 МОУ «СОШ Билитуй» 327,56 208,742 1587128 136,402 1037105 345,144 2624232,92

4 МОУ «Даурская СОШ» 1138,40 650,700 3700731 475,100 2702040 1125,800 6402770,63

5 МДОУ «Солнышко» 638,13 380,630 1782725 338,530 1585545 719,160 3368269,86

6 МДОУ «Сказка» 319,63 195,920 917614 212,720 996299 408,640 1913913,17

7 МДОУ»Гармония» 1198,63 647,120 3030862 550,850 2579970 1197,970 5610832,42

8 МДОУ»Росинка» 295,39 244,974 1147364 202,865 950142 447,839 2097506,26

9 МДОУ»Гармония»Бил. 135,76 51,600 392330 51,600 392330 103,200 784660,42

10 МУДО «Ровестник»   329,73 189,232 886290 139,751 654540 328,983 1540830,31

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 124,43 71,573 335221 52,858 247567 124,431 582787,12

12 МУК «МЦРБ» (Билитуй) 227,48 147,560 1121943 102,750 781239 250,310 1903181,69

13 МУК «МЦРБ» ( Заб-ск) 49,46 24,732 115835 24,732 115835 49,464 231670,42

14 МУДО «ДШИ Даурия» 25,16 13,217 75169 13,154 74811 26,371 149979,98

15 МДОУ «Журавушка» 281,50 197,183 1121440 152,727 868605 349,910 1990045,72

  ИТОГО: 7045,16 4622,913 23707175 3687,129 18761349 8310,042 42468524,27

   МУ «ОМТО»              

1 Нагорная 5   51,775 242494 51,778 242508 103,553 485002,57

2 Железнодорожная 2/4   18,966 88829 18,966 88829 37,932 177658,95

3 Железнодорожная 4/3   25,956 121568 25,956 121568 51,912 243135,92

4 Железнодорожная 4/общ.   18,750 87818 18,750 87818 37,500 175635,63



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 22 сентября 2023 год №37(594)

5Железнодорожная 7   82,893 388239 66,090 309540 148,983 697779,28

6Красноармейская 10   16,705 78240 12,215 57210 28,920 135450,20

  Итого МУ «ОМТО» 407,83 215,045 1007188 193,755 907474 408,800 1914662,55

  ВСЕГО 7452,99 4837,96 24714363,39 3880,88 19668823,43 8718,84 44383186,82

                 

  ВСЕГО 7452,99 4837,96 24714363,39 3880,88 19668823,43 8718,842 44383186,82

Приложение № 4
к постановлению Администрации муниципального района 

«Забайкальский район» от « 18 «        сентября 2023 г. № 658
Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района «Забайкальский 

район»  на 2025 год

№ Потребители
Факт 2022 года Факт 7 месяцев 2023

 
 

Лимиты 2025 года 12 мес.
Тариф срмес 2023 года, с 
НДС 20%

Индекс дефлятор 
2025

кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МАОУ СОШ № 1 271740,0 156870,1 1046159,14 302800 2196757 6,956 1,043

2 МОУ СОШ № 2 32283,0 16069,0 119406,56 32700 264336 7,750 1,043

3 МОУ Билитуйская СОШ 18956,0 6772,8 50545,23 18800 152630 7,784 1,043

4 МОУ  Даурская СОШ 24659,0 29337,2 195126,69 59100 427616 6,937 1,043

5 МОУ Абагайтуйская СОШ 102384,0 59312,0 441828,43 133600 1082645 7,770 1,043

6 МОУ РудАбагайтуйская ООШ 275225,0 163479,0 1369129,13 35700 325251 8,735 1,043

7 МОУ Красновеликанская ООШ 191109,0 127774,0 918635,49 198000 1548583 7,499 1,043

8 МОУ Степнинская ООШ 127172,0 67068,0 499797,74 137400 1113869 7,773 1,043

9 МОУ Харанорская ООШ 131357,0 74404,0 553618,66 131800 1066838 7,761 1,043

10  МОУ Красновеликанская ООШ (Арабатук) 89389,0 47772,0 354967,18 85600 691922 7,750 1,043

11 МДОУ  детсад» Солнышко» 65880,0 35520,0 262754,58 69300 557672 7,715 1,043

12 МДОУ  детсад «Сказка» 48360,0 27060,0 199935,77 47200 379379 7,706 1,043

13 МДОУ  дс «Росинка» 35953,0 18038,0 133612,47 37400 301369 7,726 1,043

14 МДОУ  детсад «Гармония» Бил 0,0 0,0 0,00 0 0 0,000 1,043

14 МДОУ  детсад «Гармония» 102281,0 54841,0 369776,24 106500 781181 7,033 1,043

15 МДОУ  детсад « Теремок» 6837,0 1835,0 13450,00 6300 50234 7,645 1,043

16 МУ ДО Центр «Ровесник» 16690,0 11643,0 86284,76 18900 152370 7,730 1,043

17 МДОУ дс «Журавушка» 32621,0 15593,8 115869,34 34100 275638 7,750 1,043

18 МУ ДО ДШИ Забайкальск 2711,0 1101,1 8165,31 2900 23394 7,734 1,043

19 МУ ДО ДМШ Даурия 990,0 476,0 3529,34 1020 8227 7,733 1,043

20  МУК «МКДЦ»Билитуй 5086,0 2690,0 19979,34 4800 38783 7,747 1,043

21  МУК «МЦРБ» Забайкальск 1316,0 565,0 4186,72 1300 10479 7,729 1,043

22 МДОУ детсад «Светлячок» 14341,0 8676,9 64214,72 14200 114322 7,719 1,043

  ИТОГО: 1597340,0 926897,9 6830972,84 1479420 11563497 7,687 1,043

  ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»    

23 МУ ОМТО Администрации 21138,0 16599,0 111877,65 21100 154708 7,030 1,043

24 Администрация м.р. Заб.р-н 59294,0 40528,5 299985,65 74200 597465 7,720 1,043

  ВСЕГО 80432,0 57127,5 411863,30 95300 752173 7,210 1,043
 

25 МУДО ДОО (П)Ц «Пограничник» 7300 5640,0 40839,27 9900 77983 7,552 1,043

  ВСЕГО на 2024 год : 1677772,0 984025,4 7242836,14 1574720 12315670 7,360 1,043

Приложение № 5 к постановлению Администрации  
муниципального района

 «Забайкальский район» от « 18 « сентября 2023 г. № 658

Лимиты потребления теплоэнергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2025 год

    Факт 2022 года Теплоснабж. 1 полугодие 2025 года Теплоснабж.-2 полугодие 2025 года Итого на 12 месяцев 2025 года
     Гкал Гкал руб. Гкал руб. Гкал руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 1522,58 1359,950 6675220 1051,855 5162957 2411,805 11838177,0

2 МОУ «СОШ № 2» 431,32 239,780 1176943 181,235 889579 421,015 2066522,83

3 МОУ «СОШ Билитуй» 327,56 208,742 1663310 136,402 1086886 345,144 2750196,10

4 МОУ «Даурская СОШ» 1138,40 650,700 3878366 475,100 2831738 1125,800 6710103,62

5 МДОУ «Солнышко» 638,13 380,630 1868296 338,530 1661651 719,160 3529946,81

6 МДОУ «Сказка» 319,63 195,920 961660 212,720 1044121 408,640 2005781,00

7 МДОУ»Гармония» 1198,63 647,120 3176343 550,850 2703809 1197,970 5880152,37

8 МДОУ»Росинка» 295,39 244,974 1202438 202,865 995749 447,839 2198186,56

9 МДОУ»Гармония» Билитуй. 135,76 51,600 411162 51,600 411162 103,200 822324,12



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 22 сентября 2023 год №37(594)

10
МУДО «Ровесник»
  329,73 189,232 928832 139,751 685958 328,983 1614790,16

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 124,43 71,573 351311 52,858 259450 124,431 610760,90

12 МУК «МЦРБ» (Билитуй) 227,48 159,560 1271415 114,750 914357 274,310 2185772,58

13 МУК «МЦРБ» ( Заб-ск) 49,46 24,732 121395 24,732 121395 49,464 242790,60

14 МУДО «ДШИ Даурия» 25,16 13,217 78777 13,154 78402 26,371 157179,02

15 МДОУ «Журавушка» 281,50 224,183 1336198 165,727 987782 389,910 2323979,84
  ИТОГО: 7045,16 4661,913 25101667 3712,129 19834997 8374,042 44936663,53
   МУ «ОМТО»              
1 Нагорная 5   51,775 254134 51,778 254149 103,553 508282,69

2 Железнодорожная 2/4   18,966 93093 18,966 93093 37,932 186186,58
3 Железнодорожная 4/3   25,956 127403 25,956 127403 51,912 254806,44

4 Железнодорожная 4/общ.   18,750 92033 18,750 92033 37,500 184066,14
5 Железнодорожная 7   82,893 406875 66,090 324398 148,983 731272,69

6 Красноармейская 10   16,705 81995 12,215 59956 28,920 141951,81

  Итого МУ «ОМТО» 407,83 215,045 1055533 193,755 951033 408,800 2006566,35

  ВСЕГО 7452,99 4876,96 16157199,97 3905,88 20786029,91 8782,84 46943229,88

Приложение № 7                                                                                                                                                                                                                  
к постановлению Администрации                                                                                                                                                             

муниципального района «Забайкальский район»                                                                                                                                                            
от « ___ «        сентября 2023 г. №______

Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района «Забайкальский район»  
на 2026 год

№
Потребители Факт 2022 года Факт 7 месяцев 2023

 
 

Лимиты 2026 года 12 мес.
Тариф срмес 2023 
года, с НДС 20%

И н д е к с 
дефлятор 2026

кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МАОУ СОШ № 1 271740,0 156870,1 1046159,14 302800 2291218 7,255 1,043

2 МОУ СОШ № 2 32283,0 16069,0 119406,56 32700 275702 8,084 1,043

3 МОУ Билитуйская СОШ 18956,0 6772,8 50545,23 18800 159193 8,119 1,043

4 МОУ  Даурская СОШ 24659,0 29337,2 195126,69 59100 446003 7,235 1,043

5 МОУ Абагайтуйская СОШ 102384,0 59312,0 441828,43 133600 1129199 8,104 1,043

6 МОУ РудАбагайтуйская ООШ 275225,0 163479,0 1369129,13 35700 339237 9,111 1,043

7 МОУ Красновеликанская ООШ 191109,0 127774,0 918635,49 198000 1615172 7,821 1,043

8 МОУ Степнинская ООШ 127172,0 67068,0 499797,74 137400 1161766 8,107 1,043

9 МОУ Харанорская ООШ 131357,0 74404,0 553618,66 131800 1112712 8,094 1,043

10  МОУ Красновеликанская ООШ (Арабатук) 89389,0 47772,0 354967,18 85600 721675 8,083 1,043

11 МДОУ  детсад» Солнышко» 65880,0 35520,0 262754,58 69300 581652 8,047 1,043

12 МДОУ  детсад «Сказка» 48360,0 27060,0 199935,77 47200 395692 8,038 1,043

13 МДОУ  дс «Росинка» 35953,0 18038,0 133612,47 37400 314328 8,058 1,043

14 МДОУ  детсад «Гармония» Бил 0,0 0,0 0,00 0 0 0,000 1,043

14 МДОУ  детсад «Гармония» 102281,0 54841,0 369776,24 106500 814772 7,335 1,043

15 МДОУ  детсад « Теремок» 6837,0 1835,0 13450,00 6300 52394 7,974 1,043

16 МУ ДО Центр «Ровесник» 16690,0 11643,0 86284,76 18900 158922 8,062 1,043

17 МДОУ дс «Журавушка» 32621,0 15593,8 115869,34 34100 287491 8,083 1,043

18 МУ ДО ДШИ Забайкальск 2711,0 1101,1 8165,31 2900 24400 8,067 1,043

19 МУ ДО ДМШ Даурия 990,0 476,0 3529,34 1020 8581 8,066 1,043

20  МУК «МКДЦ»Билитуй 5086,0 2690,0 19979,34 4800 40450 8,080 1,043

21  МУК «МЦРБ» Забайкальск 1316,0 565,0 4186,72 1300 10930 8,061 1,043

22 МДОУ детсад «Светлячок» 14341,0 8676,9 64214,72 14200 119238 8,051 1,043

  ИТОГО: 1597340,0 926897,9 6830972,84 1479420 12060727 8,017 1,043

  ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»    

23 МУ ОМТО Администрации 21138,0 16599,0 111877,65 21100 161360 7,332 1,043

24 Администрация м.р. Заб.р-н 59294,0 40528,5 299985,65 74200 623156 8,052 1,043

  ВСЕГО 80432,0 57127,5 411863,30 95300 784517 7,210 1,043

 

25 МУДО ДОО (П)Ц «Пограничник» 7300 5640,0 40839,27 9900 77983 7,552 1,043

  ВСЕГО на 2024 год : 1677772,0 984025,4 7242836,14 1574720 12845244 7,360 1,043



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 22 сентября 2023 год №37(594)
Приложение № 8                                                                                                                                                                                                                  

к постановлению Администрации                                                                                                                                                             
муниципального района «Забайкальский район»                                                                                                                                                            

от « 18 «        сентября 2023 г. № 658

Лимиты потребления теплоэнергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2026 год

    Факт 2022 года Теплоснабж. 1 полугодие 2026 года Теплоснабж.-2 полугодие 2026 года Итого на 12 месяцев 2026 года
     Гкал Гкал руб. Гкал руб. Гкал руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 1522,58 1359,950 6995630 1051,855 5410779 2411,805 12406409,49

2 МОУ «СОШ № 2» 431,32 239,780 1233437 181,235 932279 421,015 2165715,92

3 МОУ «СОШ Билитуй» 327,56 208,742 1743149 136,402 1139057 345,144 2882205,52

4 МОУ «Даурская СОШ» 1138,40 650,700 4064528 475,100 2967661 1125,800 7032188,59

5 МДОУ «Солнышко» 638,13 380,630 1957974 338,530 1741410 719,160 3699384,26

6 МДОУ «Сказка» 319,63 195,920 1007819 212,720 1094239 408,640 2102058,49

7 МДОУ»Гармония» 1198,63 647,120 3328808 550,850 2833592 1197,970 6162399,69

8 МДОУ»Росинка» 295,39 244,974 1260155 202,865 1043545 447,839 2303699,52

9 МДОУ»Гармония»Бил. 135,76 51,600 430898 51,600 430898 103,200 861795,68

10
МУДО «Ровесник»
  329,73 189,232 973416 139,751 718884 328,983 1692300,09

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 124,43 71,573 368174 52,858 271903 124,431 640077,43

12 МУК «МЦРБ» (Билитуй) 227,48 159,560 1332443 114,750 958247 274,310 2290689,67

13 МУК «МЦРБ» ( Заб-ск) 49,46 24,732 127222 24,732 127222 49,464 254444,55

14 МУДО «ДШИ Даурия» 25,16 13,217 82559 13,154 82165 26,371 164723,61

15 МДОУ «Журавушка» 281,50 224,183 1400335 165,727 1035196 389,910 2435530,87

  ИТОГО: 7045,16 4661,913 26306547 3712,129 20787077 8374,042 47093623,38

   МУ «ОМТО»              

1 Нагорная 5   51,775 266332 51,778 266348 103,553 532680,26

2 Железнодорожная 2/4   18,966 97562 18,966 97562 37,932 195123,54

3 Железнодорожная 4/3   25,956 133519 25,956 133519 51,912 267037,15

4 Железнодорожная 4/общ.   18,750 96451 18,750 96451 37,500 192901,31

5 Железнодорожная 7   82,893 426404 66,090 339969 148,983 766373,78

6 Красноармейская 10   16,705 85931 12,215 62834 28,920 148765,49

  Итого МУ «ОМТО» 407,83 215,045 1106199 193,755 996683 408,800 2102881,53

  ВСЕГО 7452,99 4876,96 27412745,56 3905,88 21783759,35 8782,84 49196504,91
                 

  ВСЕГО 7452,99 4876,96 27412745,56 3905,88 21783759,35 8782,842 49196504,91

Приложение № 3

     к постановлению Администрации  
                                                                                                                                                           муниципального района «Забайкальский 

район» от « 18 «        сентября 2023 г. № 658
Лимиты потребления по водоснабжению и водоотведению учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального 

района «Забайкальский район» на 2024 год

   

Факт 2019 год Водоснабжение                     1 
полугодие

Водоснабжение               2 
полугодие

Итого  водоснабжение  
12 месяцев

Водоотведение               
1 полугодие

Водоотведение               2 
полугодие

Итого  водоотведение  12 
месяцев

Всего водоснабжение и 
водоотведение 12 месяцев 
с НДС 20%

 куб.м куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 15138 7200,00 3529572,19 7200,00 3529572,19 14400,00 7059144,38 7200,00 795385,09 7200,00 795385,09 14400,00 1590770,19 8649914,57

2 МОУ «СОШ № 2» 353,10 360,00 205891,71 360,00 205891,71 720,00 411783,42 360,00 46397,46 360,00 46397,46 720,00 92794,93 504578,35

3 МОУ «СОШ Билитуй» 684,40 354,00 110032,11 354,00 110032,11 708,00 220064,22 354,00 7256,09 354,00 7256,09 708,00 14512,17 234576,40

4 МОУ «Даурская СОШ» 819,10 672,00 53249,80 672,00 53249,80 1344,00 106499,60 672,00 76074,76 672,00 76074,76 1344,00 152149,52 258649,12

5 МДОУ детсад»Солнышко» 2773,00 1200,00 588262,03 1200,00 588262,03 2400,00 1176524,06 1200,00 132564,18 1200,00 132564,18 2400,00 265128,36 1441652,43

6 МДОУ детсад «Сказка» 2631,90 1008,00 494140,11 1008,00 494140,11 2016,00 988280,21 1008,00 111353,91 1008,00 111353,91 2016,00 222707,83 1210988,04

7 МДОУ детсад»Гармония» 3864,70 2052,00 1005928,07 2052,00 1005928,07 4104,00 2011856,15 2052,00 226684,75 2052,00 226684,75 4104,00 453369,50 2465225,65

8
МДОУ дс»Росинка» с 
пристр. 1106,45 1068,00 494140,11 1068,00 494140,11 2136,00 988280,21 1068,00 111353,91 1068,00 111353,91 2136,00 222707,83 1210988,04

9 МДОУ детсад»Гармония»Б. 684,18 324,00 100707,36 324,00 100707,36 648,00 201414,71 324,00 6641,16 324,00 6641,16 648,00 13282,33 214697,04

10 МУДО «Ровестник» 0,00 162,00 79415,37 162,00 79415,37 324,00 158830,75 162,00 17896,16 162,00 17896,16 324,00 35792,33 194623,08

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 34,10 20,00 9804,37 20,00 9804,37 40,00 19608,73 20,00 2209,40 20,00 2209,40 40,00 4418,81 24027,54

12МУ ДО ДШИ Даурия 24,81 9,00 713,17 9,00 713,17 18,00 1426,33 9,00 1018,86 9,00 1018,86 18,00 2037,72 3464,05

13
МДОУ дс»Журавушка» 
с пр. 1130,20 1068,00 84629,15 1068,00 84629,15 2136,00 169258,30 1068,00120904,53 1068,00 120904,53 2136,00 241809,06 411067,36

14
МУК «МЦРБ»( 
Билитуй) 61,22 66,00 20514,46 66,00 20514,46 132,00 41028,92 66,00 1352,83 66,00 1352,83 132,00 2705,66 43734,58



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 22 сентября 2023 год №37(594)

15
МУК «МЦРБ»( 
Забайкальск) 8,66 9,00 4411,97 9,00 4411,97 18,00 8823,93 9,00 994,23 9,00 994,23 18,00 1988,46 10812,39

  ИТОГО: 29314 15572,00 6781411,98 15572,00 6781411,98 31144,00 13562823,96 15572,00 1658087,34 15572,00 1658087,34 31144,00 3316174,69 16878998,64

                               

15 МУ ОМТО   156,00 76474,06 156,00 76474,06 312,00 152948,13 154,14 17027,87 154,14 17027,87 308,28 34055,74 187003,87

 

ВСЕГО:

29314 15728,00 6857886,04 15728,00 6857886,04 31456,00 13715772,09 15726,14 1675115,21 15726,14 1675115,21 31452,28 3350230,42 17066002,51

Приложение № 6
                                                                                                                                                                                                             

  к постановлению Администрации  
                                                                                                                                                           муниципального района 

«Забайкальский район»
от « 18 «        сентября 2023 г. № 658

Лимиты потребления по водоснабжению и водоотведению учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального 
района «Забайкальский район» на 2025 год

   

Факт 2019 
год

Водоснабжение                     
1 полугодие

Водоснабжение               2 
полугодие Итого  водоснабжение  12 месяцев Водоотведение               1 

полугодие
Водоотведение               2 
полугодие

Итого  водоотведение  12 
месяцев

Всего 
водоснабжение 
и водоотведение 
12 месяцев с НДС 
20%

 куб.м куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 15138 7200,00 3677814,22 7200,00 3677814,22 14400,00 7355628,45 7200,00 828791,27 7200,00 828791,27 14400,00 1657582,54 9013210,98

2 МОУ «СОШ № 2» 353,10 360,00 214539,16 360,00 214539,16 720,00 429078,33 360,00 48346,16 360,00 48346,16 720,00 96692,31 525770,64

3
МОУ «СОШ 
Билитуй» 684,40 354,00 114653,46 354,00 114653,46 708,00 229306,92 354,00 7560,84 354,00 7560,84 708,00 15121,68 244428,60

4
МОУ «Даурская 
СОШ» 819,10 672,00 55486,29 672,00 55486,29 1344,00 110972,59 672,00 79269,90 672,00 79269,90 1344,00 158539,80 269512,39

5
МДОУ 
детсад»Солнышко» 2773,00 1200,00 612969,04 1200,00 612969,04 2400,00 1225938,07 1200,00 138131,88 1200,00 138131,88 2400,00 276263,76 1502201,83

6
МДОУ детсад 
«Сказка» 2631,90 1008,00 514893,99 1008,00 514893,99 2016,00 1029787,98 1008,00 116030,78 1008,00 116030,78 2016,00 232061,56 1261849,54

7
МДОУ 
детсад»Гармония» 3864,70 2052,00 1048177,05 2052,00 1048177,05 4104,00 2096354,11 2052,00 236205,51 2052,00 236205,51 4104,00 472411,02 2568765,13

8
МДОУ дс»Росинка» 
с пристр. 1106,45 1068,00 514893,99 1068,00 514893,99 2136,00 1029787,98 1068,00 116030,78 1068,00 116030,78 2136,00 232061,56 1261849,54

9
МДОУ 
детсад»Гармония»Б. 684,18 324,00 104937,07 324,00 104937,07 648,00 209874,13 324,00 6920,09 324,00 6920,09 648,00 13840,18 223714,32

10 МУДО «Ровестник» 0,00 162,00 82750,82 162,00 82750,82 324,00 165501,64 162,00 18647,80 162,00 18647,80 324,00 37295,61 202797,25

11
МУДО»ДШИ 
Заб-ск» 34,10 20,00 10216,15 20,00 10216,15 40,00 20432,30 20,00 2302,20 20,00 2302,20 40,00 4604,40 25036,70

12 МУ ДО ДШИ Даурия24,81 9,00 743,12 9,00 743,12 18,00 1486,24 9,00 1061,65 9,00 1061,65 18,00 2123,30 3609,54

13
МДОУ 
дс»Журавушка» с пр.1130,20 1068,00 88183,57 1068,00 88183,57 2136,00 176367,15 1068,00 125982,52 1068,00 125982,52 2136,00 251965,04 428332,18

14
МУК «МЦРБ»( 
Билитуй) 61,22 66,00 21376,07 66,00 21376,07 132,00 42752,14 66,00 1409,65 66,00 1409,65 132,00 2819,30 45571,43

15
МУК «МЦРБ»( 
Забайкальск) 8,66 9,00 4597,27 9,00 4597,27 18,00 9194,54 9,00 1035,99 9,00 1035,99 18,00 2071,98 11266,51

  ИТОГО: 29314 15572,00 7066231,28 15572,00 7066231,28 31144,00 14132462,56 15572,00 1727727,01 15572,00 1727727,01 31144,00 3455454,02 17587916,59

                               

15 МУ ОМТО   156,00 79685,97 156,00 79685,97 312,00 159371,95 154,14 17743,04 154,14 17743,04 308,28 35486,08 194858,03

 

ВСЕГО:

29314 15728,00 7145917,26 15728,00 7145917,26 31456,00 14291834,51 15726,14 1745470,05 15726,14 1745470,05 31452,28 3490940,10 17782774,62

Приложение № 9
                                                                                                                                                                                                         

         к постановлению Администрации  
                                                                                                                                                           муниципального района «Забайкальский 

район» от « 18 «        сентября 2023 г. № 658

Лимиты потребления по водоснабжению и водоотведению учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2026 год

   

Факт 2019 
год

Водоснабжение                     
1 полугодие

Водоснабжение               2 
полугодие

Итого  водоснабжение  12 
месяцев

Водоотведение               1 
полугодие

Водоотведение               2 
полугодие

Итого  водоотведение  12 
месяцев

Всего водоснабжение 
и водоотведение 12 
месяцев с НДС 20%

 куб.м куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. куб.м руб. руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 15138 7200,00 3828604,61 7200,00 3828604,61 14400,00 7657209,21 7200,00 862771,71 7200,00 862771,71 14400,00 1725543,42 9382752,64

2 МОУ «СОШ № 2» 353,10 360,00 223335,27 360,00 223335,27 720,00 446670,54 360,00 50328,35 360,00 50328,35 720,00 100656,70 547327,24

3
МОУ «СОШ 
Билитуй» 684,40 354,00 119354,25 354,00 119354,25 708,00 238708,51 354,00 7870,84 354,00 7870,84 708,00 15741,67 254450,18

4
МОУ «Даурская 
СОШ» 819,10 672,00 57761,23 672,00 57761,23 1344,00 115522,46 672,00 82519,97 672,00 82519,97 1344,00 165039,93 280562,39

5
МДОУ 
детсад»Солнышко» 2773,00 1200,00 638100,77 1200,00 638100,77 2400,00 1276201,54 1200,00 143795,29 1200,00 143795,29 2400,00 287590,57 1563792,11



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 22 сентября 2023 год №37(594)

6
МДОУ детсад 
«Сказка» 2631,90 1008,00 536004,65 1008,00 536004,65 2016,00 1072009,29 1008,00 120788,04 1008,00 120788,04 2016,00 241576,08 1313585,37

7
МДОУ 
детсад»Гармония» 3864,70 2052,00 1091152,31 2052,00 1091152,31 4104,00 2182304,63 2052,00 245889,94 2052,00 245889,94 4104,00 491779,87 2674084,50

8
МДОУ дс»Росинка» 
с пристр. 1106,45 1068,00 536004,65 1068,00 536004,65 2136,00 1072009,29 1068,00 120788,04 1068,00 120788,04 2136,00 241576,08 1313585,37

9
МДОУ 
детсад»Гармония»Б. 684,18 324,00 109239,49 324,00 109239,49 648,00 218478,97 324,00 7203,82 324,00 7203,82 648,00 14407,63 232886,60

10 МУДО «Ровестник» 0,00 162,00 86143,60 162,00 86143,60 324,00 172287,21 162,00 19412,36 162,00 19412,36 324,00 38824,73 211111,93

11 МУДО»ДШИ Заб-ск»34,10 20,00 10635,01 20,00 10635,01 40,00 21270,03 20,00 2396,59 20,00 2396,59 40,00 4793,18 26063,20

12 МУ ДО ДШИ Даурия 24,81 9,00 773,59 9,00 773,59 18,00 1547,18 9,00 1105,18 9,00 1105,18 18,00 2210,36 3757,53

13
МДОУ 
дс»Журавушка» с пр. 1130,20 1068,00 91799,10 1068,00 91799,10 2136,00 183598,20 1068,00 131147,80 1068,00 131147,80 2136,00 262295,61 445893,80

14
МУК «МЦРБ»( 
Билитуй) 61,22 66,00 22252,49 66,00 22252,49 132,00 44504,98 66,00 1467,44 66,00 1467,44 132,00 2934,89 47439,86

15
МУК «МЦРБ»( 
Забайкальск) 8,66 9,00 4785,76 9,00 4785,76 18,00 9571,51 9,00 1078,46 9,00 1078,46 18,00 2156,93 11728,44

  ИТОГО: 29314 15572,00 7355946,76 15572,00 7355946,76 31144,00 14711893,53 15572,00 1798563,82 15572,00 1798563,82 31144,00 3597127,64 18309021,17

                               

15 МУ ОМТО   156,00 82953,10 156,00 82953,10 312,00 165906,20 154,14 18470,50 154,14 18470,50 308,28 36941,01 202847,21

 

ВСЕГО:

29314 15728,00 7438899,86 15728,00 7438899,86 31456,00 14877799,73 15726,14 1817034,32 15726,14 1817034,32 31452,28 3634068,65 18511868,37

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 сентября 2023 года				    № 664

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района «Забайкальский район» от 
29.09.2020 года №634 «Об установлении родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального района «Забайкальский район» 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 04 сентября 2023 года №597 «О внесении 
изменений в приложение к приказу Министерства образования, 
науки и молодежной политики Забайкальского края от 27 августа 
2015 года №671», приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 04 сентября 2023 года №598 «О внесении 
изменений в пункт 1 приказа Министерства образования, науки и 
молодежной политики Забайкальского края от 02 сентября 2013 
года №696», на основании ст.25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район»  постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 29.09.2020 
года №634 «Об установлении родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях муниципального района 
«Забайкальский район» следующие изменения:
1.1. В пункте 1 в подпунктах 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6 постановления 
цифры «143,3» заменить цифрами «150,0», в подпунктах 1.5, 1.7 
постановления цифры «121,6» заменить цифрами «127,3».
1.2. В пункте 4 постановления цифры «6,16» заменить цифрами 
«6,5», цифры «5,03» заменить цифрами «5,3».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
3. Настоящее постановление распространяется на 
правоотношения с 01.10.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника управления образованием 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Иванову Н.Г.).

Глава муниципального района	                       А.В.Мочалов

  

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 сентября 2023 года				    № 665

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района «Забайкальский район» от 
29.09.2020 года №634 «Об установлении родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального района «Забайкальский район» 
В соответствии с постановлением Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 19.01.2023 года 
№ 43 «О реорганизации муниципального общеобразовательного 
учреждения Абагайтуская средняя общеобразовательная школа 
№7 путем присоединения муниципального общеобразовательного 
учреждения Рудник-Абагайтуская основная общеобразовательная 
школа №5 и муниципального дошкольного образовательного 
учреждения детский сад «Теремок» с. Абагайтуй», на основании 
ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район»  
постановляет:
1.Внести изменения в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 29.09.2020 
года №634 «Об установлении родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях муниципального района 
«Забайкальский район» следующие изменения:
1.1.В пункте 1 в подпунктах 1.5 постановления слова 
«муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Теремок» с. Абагайтуй» заменить словами 
«муниципальное общеобразовательное учреждение 
Абагайтуйская средняя общеобразовательная школа №7».
2.Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника управления образованием Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» (Иванову Н.Г.).

Глава муниципального района	                  А.В.Мочалов



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 22 сентября 2023 год №37(594)



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 22 сентября 2023 год №37(594)
28 сентября отмечается Всемирный день борьбы с 

бешенством
Ежегодно  (World Rabies Day) с целью повышения осведомленности 
о профилактических мерах и привлечения внимания к успешным 
примерам борьбы с этим заболеванием.

Бешенство (водобоязнь, гидрофобия) - острая инфекционная 
болезнь из группы вирусных зоонозов, развивается вследствие 
укуса или ослюнения больным животным, характеризуется 
проявлениями резкого возбуждения двигательных центров, 
судорогами мышц глотки и дыхательных путей с последующим 
их параличом, слюнотечением, приводит к энцефаломиелиту и в 
конечном итоге – к смерти.

По данным Всемирной организации здравоохранения, ежегодно 
в мире от бешенства погибает более 55 тысяч человек. 
Болезнь регистрируется более чем в 150 странах. Наиболее 
неблагополучный регион по бешенству – Юго-Восточная Азия 
(Индия, Китай, Вьетнам, Филиппины, Лаос, Индонезия и другие 
азиатские страны). 

В последние годы в Российской Федерации продолжает 
оставаться напряженной ситуация по бешенству среди животных. 
Активизация природных очагов приводит к вовлечению в 
эпизоотический процесс домашних и сельскохозяйственных 
животных, что в свою очередь повышает риск инфицирования 
людей. За истекший период 2022 года среди населения Российской 
Федерации зарегистрирован 1 случай гидрофобии (бешенства), за 
аналогичный период 2021 года — 5 случаев. 

Сведения о заболеваниях бешенством в Забайкалье начали 
регистрироваться с конца 19 века. В 1985 году в Забайкальской 
области военный врач, писатель врач В.Я. Кокосов описал 
заболевание человека гидрофобией после укуса волка в 
Акшинском районе. В начале 20 века Забайкальская область 
считалась самой неблагополучной по бешенству на территории 
восточной Сибири. Эпизоотии бешенства животных и заболевания 
бешенством людей регистрировались на территории области 
практически ежегодно до 1984 года. 

Всего в период с 1921 года до 1983 года (последний случай 
заболевания бешенством у людей) зарегистрировано 83 случая 
заболеваний бешенством у людей. Далее следовал период 
благополучия, в течение 30 лет бешенство среди животных, а так 
же у людей не регистрировалось.

В 2014 году начался очередной цикл эпизоотии бешенства в 
Забайкальском крае, продолжающийся до настоящего времени. 
Бешенство у животных в период 2014-2023гг. установлено 
на территории 16 районов края (Борзинский, Агинский, 
Александрово-Заводский, Оловяннинский, Ононскоий, 
Балейский, Приаргунский, Акшинский, Александрово–Заводский, 
Карымский, Краснокаменский, Чернышевский, Могойтуйский, 
Дульдургинский, Нерчинский, Забайкальский). 

В настоящее время ситуация по бешенству в Забайкальском крае 
остается напряженной. В период 2020-2023 года зарегистрировано 
19 эпизоотических очагов бешенства на территории 6 
районов: Борзинский, Агинский, Александрово-Заводский, 
Оловяннинский, Балейский, Ононский.  В 2022 году случай 
бешенства зарегистрирован на территории частного подворья пгт. 
Агинское у безнадзорной собаки. Заболевания зарегистрированы 
у сельскохозяйственных животных, домашних (собака) и диких 
плотоядных животных, что свидетельствует о циркуляции 
вируса в дикой природе с вовлечением в эпидемический процесс 
домашних животных.

На фоне напряженной эпизоотической ситуации по бешенству 
в Забайкальском крае продолжает регистрироваться стабильно 
высокое число ежегодных обращений населения края по поводу 

укусов животными, в том числе детей до 17 лет. В 2022 г. количество 
обращений по поводу нападений животных составило 2 263 (2021 
г. – 2 418; 2020 г. – 2 503), из них среди детей до 17 лет – 919 или 
40,6 % от числа обратившихся за антирабической помощью. По-
прежнему остается высоким показатель обращаемости по поводу 
укусов собаками, в 2022 году от них пострадало 1 856 человек 
или 82,0 % от числа обратившихся (2021 г. – 2072 или 85,7 %), из 
них детей в возрасте до 17 лет – 771 человек или 41,5 % от числа 
пострадавших.

Предотвратить бешенство можно при помощи 
вакцинопрофилактики и соблюдении правил поведения при 
контакте с дикими и безнадзорными животными.

Как предупредить инфицирование: 

1. Избегать контактов с дикими животными. 

Любое дикое или хищное животное потенциально опасно, даже, 
если выглядит спокойным, здоровым, миролюбивым и ласковым! 
Если Вы встретите в лесу лисицу, барсука - не берите их на руки, 
не гладьте, не кормите и не приносите домой! Разъясните детям, 
что недопустимо контактировать с незнакомыми животными, 
опасность представляет и еж, зашедший на дачный участок, 
и летучие мыши, обитающие на чердаках домов, и белки, 
встретившиеся в парке.

2. Соблюдать правила содержания домашних животных. 

Зарегистрируйте питомца в ветеринарной станции по борьбе 
с болезнями животных своего административного округа и 
ежегодно прививайте его против бешенства. Прививки против 
бешенства животным проводятся бесплатно.

Выводите собак на прогулки только на коротком поводке, а 
бойцовых или крупных собак - в наморднике. Оберегайте их 
от контактов с бездомными животными. Продавать, покупать 
собак и кошек, перевозить их разрешается только при наличии 
ветеринарного свидетельства.

При любом заболевании животного, особенно при появлении 
симптомов бешенства (изменение поведения, обильное 
слюнотечение, затруднение глотания, судороги), срочно 
обратитесь в ближайшую ветеринарную станцию, не занимайтесь 
самолечением.

Если Ваше животное укусило человека, сообщите пострадавшему 
свой адрес и доставьте животное для осмотра и наблюдения 
ветеринарным врачом ветеринарной станции. Владелец животного 
несет полную административную, а при нанесении тяжелых 
увечий и смерти пострадавшего, уголовную ответственность за 
нарушение Правил содержания животных.

3. Избегайте контактов с безнадзорными собаками и кошками!

Не оставляйте детей без присмотра в местах, где могут находиться 
бездомные собаки или кошки. Разъясните детям, что опасно 
гладить, кормить, подпускать к себе незнакомых животных, они 
могут быть больны.

Что делать, если контакт с потенциально больным животным 
произошел.

При укусе, оцарапывании, ослюнении человека надо срочно 
промыть раны и все места, на которые могла попасть слюна 
животного мыльным раствором в течение 15 мин., затем 
водопроводной водой, с последующей обработкой раствором 
перекиси водорода. Обработать края раны 5-процентной 
настойкой йода. После этого незамедлительно обратиться в 
травмпункт по месту жительства к врачу-травматологу, который 



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

при необходимости, назначит курс профилактических прививок.

Только своевременно введенная антирабическая вакцина 
спасает от развития бешенства у человека. Чем раньше будет 
начат курс антирабических прививок, тем быстрее произойдет 
выработка иммунитета, который позволит предотвратить развитие 
заболевания. Лекарств от бешенства в настоящее время не 
существует! Прививки против бешенства проводятся бесплатно, 
независимо от наличия полиса обязательного медицинского 
страхования.

Вакцину вводят в день обращения, а затем на 3, 7, 14, 30, 90 
дни после укуса. Во время лечения категорически запрещено 
употреблять алкоголь.

Соблюдение правил содержания домашних животных, мер 
предосторожности при контактах с дикими и безнадзорными 
животными, вовремя сделанная вакцинация уберегут Вас от 
бешенства! 

Еще одним важным профилактическим мероприятием по 
недопущению возникновения бешенства у людей, является 
профилактическая вакцинация лиц, профессиональная 
деятельность которых связана с риском заражения бешенством, 
в первую очередь лиц, проводящих отлов животных (ловцы, 
водители, охотники, лесники и другие), а так же специалистов 
в области ветеринарии, имеющих контакт с животными в 
рамках профессиональной деятельности (ветеринарные 
врачи, фельдшера, лаборанты, младший персонал). Учитывая 
абсолютную летальность гидрофобии, вакцинация на сегодняшний 
день остается единственной профилактической мерой для лиц, 
имеющих высокий риск заражения.  

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск.

Уважаемые граждане!
25 и 26 сентября 2023 года

отделение по вопросам
миграции ОМВД России по Забайкальскому району

проводит акцию «Регистрация здесь и сейчас».

В рамках 
проведения акции у

ВАС есть возможность оформить
регистрацию по месту жительства или по месту пребывания при

обращении в подразделение.
Адрес проведения мероприятия: пгт. Забайкальск, ул.

Нагорная, д. 7


